conservant aujourd'hui encore un caractère facultatif

pour les pays qui ne sont pas soumis à la Propa-

gande, ne semble pas laisser de doute sur la

nécessité d'un Promoteur. L'article XIII, en effet,

est ainsi libellé : « Unicuique curise opus est Pro-

curatore liscali pro justitiœ et legis tutela. » Si cette

nécessité s'impose à l'occasion de la procédure

réduite, à plus forte raison existe-t-elle dans les

cas où l'ancienne et majestueuse procédure du

vieux temps peut être conservée. En effet, dès

qu'une cause disciplinaire est traitée devant le tri-

bunal du diocèse, le Promoteur est requis : « Est

autem adeo necessarium, dit Pellegrini (2), in crimi-

nalibus, ut citetur in omnibus actis quse fîunt contra

fl) « Générale.... ejus oftirium est justitiam et legem tueri, ne

violentur; si vero vioiatae sint, vindicare. Itaque, quamlo earuni

violationem (|UO((uo modo compererit, apud »^piscopum instahit ut

in(|uisitio instituatur, et si opus fuorit. judicialiter in inquisituni

procedatur. Quod si episcopus fariendum essf judiraverit. F*rocurator

fiscalis al) eo accipit niandatum causam a;;endi et i)roi-t'ssum pronio-

vendi. Sit (juidem numiuam imiiifinor se i-ontra fratrem rausani

agere, sed etiam firme semper duratiir proposito, " ut justitiie vt legi

satisfaciat ••. Concil. Pleiuir'min Hulthiiorense III. n. 3<H.

'2 Pellegrini, Praxis Vicarioruni, l. c Part. iv. seot. 1. n. 2u.
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rcum tis=^calis curiœ, ut, si feratur sententia contra

reum,ipso(Fiscali)noncitato,sententiaeritnulla(l).))

Dans les pays mêmes, où l'organisation ecclésiastique

diocésaine est encore imparfaite, la nécessité du

Promoteur est strictement imposée par la Propa-

gande. Ainsi, aux États-Unis, l'instruction Cum
magnopere (2), qui a supprimé le procès solennel

et introduit obligatoirement la forme sommaire, ou

plutôt éconoinique, offerte comme facultative aux

évèques d'Italie et de France soumis directement au

Saint-Siège, dit également (3) : « In qualibet curia

episcopali Procuratorfîscalisconstituetur, ut justitiœ

et legi satisfaciat. » Le concile de Baltimore remarque

donc à bon droit (4) : « Ejus praesentia in causa

criminali tam necessaria est, ut eo absente judicium

esse nequeat. »

Mais, faisant abstractiori de la procédure officielle

devant le tribunal ecclésiastique dans les cas dont

nous venons de parler, on ne conçoit guère comment

une circonscription diocésaine de quelque importance

pourrait se passer de posséder d'une façon perma-